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Προτεινόμενες διατάξεις

Άρθρο 1

Ποινικό αδίκημα μη καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και τρίτους Αντικατάσταση παρ.

5 άρθρου 25 του ν. 1882/1990

Η παρ. 5 του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (Α’ 43), περί του ποινικού αδικήματος της μη

καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και τρίτους, αντικαθίσταται ως εξής:

«5. α) Σε περίπτωση: αα) υπαγωγής σε ρύθμιση καταβολής χρηματικών οψειλών σύμψωνα με

διάταξη νόμου ή με δικαστική απόψαση ή με απόψαση διοικητικού οργάνου ή αβ) αναστολής

είσπραξης οψειλών, η ποινική δίωξη αναστέλλεται για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η
ρύθμιση ή ισχύει η αναστολή είσπραξης, και σε περίπτωση ολοσχερούς εξόψλησης το

αξιόποινο εξαλείΦεται. Για τους ίδιους λόγους αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας

ποινής ή διακόπτεται η εκτέλεση αυτής που άρχισε, η οποία εξαλείψεται σε περίπτωση

ολοσχερούς εξόψλησης.

β) Αν οι ληξιπρόθεσμες οψειλές υπαχθούν σε οποιαδήποτε ρύθμιση καταβολής οψειλών

σύμψωνα με το πρώτο εδάψιο της περ. α) πριν από την παρέλευση του χρονικού διαστήματος

του πρώτου εδαψίου της παρ. Ι και για όσο χρονικό διάστημα ισχύει αυτή, δεν υποβάλλεται

αίτηση από τα αρμόδια όργανα της παρ. Ι προς τον αρμόδιο Εισαγγελέα Πρωτοδικών. Αν

παρέλθει το χρονικό διάστημα του πρώτου εδαψίου της παρ. Ι και δεν έχει υποβληθεί αίτηση

προς τον αρμόδιο Εισαγγελέα Πρωτοδικών, τα αρμόδια όργανα της παρ. Ι δεν υποβάλλουν

την αίτηση προς τον αρμόδιο Εισαγγελέα Πρωτοδικών. Αν έχει ήδη υποβληθεί αίτηση προς

τον Εισαγγελέα Πρωτοδικών και δεν έχει ασκηθεί Ποινική δίωξη, τα αρμόδια όργανα

ενημερώνουν σχετικώς τον Εισαγγελέα Πρωτοδικών, ενώ αν έχει ήδη ασκηθεί ποινική δίωξη,

τότε αυτή παύει με απόψαση του δικαστηρίου.

γ) Αν ο οψειλέτης απωλέσει τη ρύθμιση που αναψέρεται στις περ. α) και β), η διοίκηση

ενημερώνει αμελλητί τον αρμόδιο Εισαγγελέα Πρωτοδικών, υποβάλλοντάς τον

επικαιροποιημένο κατά το καταβληθέν μέρος οψειλών πίνακα χρεών.

δ) ‘Οσο διαρκεί η ρύθμιση καταβολής των οψειλών της παρούσας παραγράψου ή η αναστολή

είσπραξης των οψειλών, αναστέλλεται η παραγραψή του ποινικού αδικήματος, κατά

παρέκκλιση του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α’ 95) και δεν

συμπληρώνεται αυτή πριν από την πάροδο ενός (1) έτους από τη λήξη της αναστολής.

Επιπλέον, αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής, που επιβλήθηκε σύμψωνα με το παρόν άρθρο,

ή, εψόσον άρχισε η εκτέλεσή της, διακόπτεται.».

Άρθρο 2

Καταβολή τελών κυκλοψορίας και αυτόματη Θέση σε ακινησία από την Ανεξάρτητη Αρχή

Δημοσίων Εσόδων επιβατικών ιδιωτικής χρήσης οχημάτων ή μοτοσυκλετών ιδιωτικής

χρήσης που δεν τέθηκαν εμπρόΘεσμα σε ακινησία από τους ιδιοκτήτες τους Προσθήκη



άρθρου 62Α στον Κώδικα εμμέσων ψόρων επί των συναλλαγών του πεδίου εψαρμογής
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών εμμέσων ψόρων

Στον Κώδικα εμμέσων ψόρων επί των συναλλαγών του πεδίου εψαρμογής του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών εμμέσων Φόρων (ν. 5177/2025, Α’ 21)
προστίθεται άρθρο 62Α ως εξής:

«Αρθρο 62Α

Καταβολή τελών κυκλοφορίας και αυτόματη Θέση σε ακινησία από την Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων επιβατικών ιδιωτικής χρήσης οχημάτων ή μοτοσυκλετών ιδιωτικής

χρήσης

1. 0 ιδιοκτήτης ή ο κάτοχος επιβατικού οχήματος ιδιωτικής χρήσης ή μοτοσυκλέτας ιδιωτικής
χρήσης, δύναται από την Ιη Απριλίου κάθε έτους, να άρει μία (1) Φορά την ακινησία του
οχήματος εντός του ίδιου έτους, με αναλογική καταβολή των δωδεκατημορίων των ετήσιων
τελών κυκλοψορίας, τα οποία αντιστοιχούν στους μήνες άρσης της ακινησίας και
υιιολείπονται έως τη λήξη του έτους. Η αναλογική καταβολή διενεργείται προηγουμένως της
άρσης ακινησίας. Χρονικό διάστημα άρσης μικρότερο του μηνός λογίζεται ως ολόκληρος
μήνας.

2. Το όχημα Τίθεται αυτομάτως σε ακινησία από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) μετά την παρέλευση της περιόδου κυκλοψορίας, για την οποία έχουν καταβληθεί
τα αντίστοιχα αναλογικά τέλη κυκλοφορίας, εάν το όχημα δεν ετέθη εκ νέου σε ακινησία.
3. Σε περίπτωση Θανάτου του ιδιοκτήτη, οι κληρονόμοι ευθύνονται για τα τέλη κυκλοψορ[ας
του έτους θανάτου, αψαιρουμένου του ήδη καταβληθέντος ποσού, ενώ για το επόμενο έτος
οψείλουν και πρόστιμο της παρ. 3 του άρθρου 60. Το διοικητικό πρόστιμο των δέκα χιλιάδων
(10.000) ευρώ της παρ. 4 του άρθρου 62 δεν επιβάλλεται για το έτος του θανάτου και το
επόμενο.

4. Σε περίπτωση άρσης αναγκαστικής ακινησίας εντός του έτους, καταβάλλονται αναλογικά
τέλη για τους μήνες έως τη λήξη του έτους, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία
που έπαυσε η αναγκαστική ακινησία. Αν δεν καταβληθούν εμπροθέσμως τα τέλη του
προηγούμενου εδαψίου, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το διπλάσιο των ετήσιων τελών
κυκλοψορίας. Με πράξη της αρμόδιας υπηρεσίας της Φορολογικής διοίκησης διαπιστώνεται
το οψειλόμενο ποσό για την άρση της αναγκαστικής ακινησίας, βάσει της ακριβούς
ημερομηνίας άρσης.

5. Αν, κατά τη διάρκεια της άρσης ακινησίας με αναλογικά τέλη, το όχημα μεταβιβαστεί ή
διαγραψεί οριστικά λόγω εξαγωγής, οφείλονται τα ετήσια τέλη κυκλοψορίας. Αναλογικά τέλη
που έχουν καταβληθεί χωρίς να πραγματοποιηθεί άρση της ακινησίας εντός του ίδιου έτους
δεν επιστρέψονται.

6. Ειδικά γιατο έτος 2025, η δυνατότητα της παρ. Ι ισχύει από την ΙΟη Απριλίου 2025.
7. Για παραβάσεις του παρόντος εφαρμόζεται η παρ. 4 του άρθρου 62.
8. Με απόψαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται: α) ο τρόπος και ο ακριβής χρόνος
ενημέρωσης του ιδιοκτήτη ή κατόχου για την αυτόματη Θέση σε ακινησία, β) η διαδικασία
υποβολής δήλωσης ή μεταβολής του τόπου φύλαξης του οχήματος και οι σχετικές
προθεσμίες, γ) τα ζητήματα ηλεκτρονικής επικοινωνίας, δ) οι ενέργειες των κληρονόμων του
ιδιοκτήτη οχήματος, καθώς και οι ειδικότερες λεπτομέρειες για την επιβολή ή μη επιβολή των
προβλεπόμενων κυρώσεων σε περίπτωση θανάτου του ιδιοκτήτη, μεταβίβασης, εξαγωγής ή
άλλων ειδικών περιπτώσεων, ε) ο ακριβής χρόνος και τρόπος θέσης εκ νέου του οχήματος σε
ακινησία, και στ) οποιοδήποτε άλλο θέμα σχετικό με την εψαρμογή του παρόντος.».



Άρθρο 3

Αποτελέσματα των συμβάσεων αναδιάρθρωσης οψειλών με το Δημόσιο και τους Φορείς
Κοινωνικής Ασψάλισης — Τροποποίηση υποπερ. έίί) περ. α) άρθρου 23 ν. 4738/2020

Στο πρώτο εδάψιο της υιτοπερ. ΙΗ) της περ. α) του άρθρου 23 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), περί
αποτελεσμάτων συμβάσεων αναδιάρθρωσης ο4ειλών με το Δημόσιο και τους Φορείς
Κοινωνικής Ασψάλισης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) μετά από τις λέξεις
«σύμβασης αναδιάρθρωσης,» προστίθενται οιλέξεις «, μετά από αίτηση του οψειλέτη, » και
β) οιλέξεις «, εντός τριών (3) μηνών από την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής τους, μετά
από αίτηση του οψειλέτη» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των τελευταίων πέντε (5)
ψορολογικών ετών, ανεξαρτήτως του εάν οι δηλώσεις έχουν υποβληθεί εκπρόθεσμα, οε κάθε
δε περίπτωση έχουν υποβληθεί πριν από την αίτηση του οψειλέτη για εξωδικαοτική ρύθμιση
των οψειλών» και η περ. Ιί) διαμορψώνεται ως εξής:

«ΗΙ κατά το χρονικό διάστημα ισχύος της σύμβασης αναδιάρθρωσης, μετά από αίτηση του
οψειλέτη, και υπό την προϋπόθεση ότι: α) έχει εξοψληθεί τουλάχιστον η πρώτη δόση της
ρύθμισης δυνάμει αυτής, β) έχουν εξοψληθεί ή τακτοποιηθεί με νόμιμο τρόπο, με αναστολή
είσπραξης ή ρύθμιση τμηματικής καταβολής οι μη υπαγόμενες στη σύμβαση οψειλές και γ)
έχουν υποβληθεί οι προβλεπόμενες δηλώσεις Φορολογίας εισοδήματος και Φόρου
προστιθέμενης αξίας των τελευταίων πέντε (5) Φορολογικών ετών, ανεξαρτήτως του εάν οι
δηλώσεις έχουν υποβληθεί εκπρόθεσμα, σε κάθε δε περίπτωση έχουν υποβληθεί πριν από
την αίτηση του οψειλέτη για εξωδικαοτική ρύθμιση των οψειλών, η Φορολογική Διοίκηση
αποψασίζει ότι οι κατασχέοεις που έχουν επιβληθεί στα χέρια τρίτων σε βάρος του οψειλέτη
δεν καταλαμβάνουν μελλοντικές απαιτήσεις. Η απόψαση αυτή εκδίδεται, ανεξάρτητα από το
εάν οι κατασχέσεις επιβλήθηκαν για υπαγόμενες ή μη στη σύμβαση οψειλές και
γνωστοποιείται στον τρίτο. Ποσά απαιτήσεων που γεννώνται μετά την ως άνω γνωστοποίηση,
αποδεσμεύονται και αποδίδονται κατά νόμο, ενώ ποσά απαιτήσεων που γεννήθηκαν πριν
από αυτήν, αποδίδονται στο Δημόσιο. Αν ανατραπεί ή ακυρωθεί η σύμβαση, οι ανωτέρω
κατασχέσεις αναπτύσσουν πλήρως τις έννομες συνέπειές τους, αναψορικά με τις μελλοντικές
απαιτήσεις, από τη γνωστοποίηση της ανατροπής στον τρίτο. Τυχόν αποκτηθέντα δικαιώματα
ή αξιώσεις τρίτων δεν αντιτάοσονται έναντι του κατασχόντος Δημοσίου. Οι κατασχέσεις στα
χέρια τρίτων, που έχουν επιβληθεί αποκλειστικά για οψειλές υπαγόμενες στη σύμβαση,
αίρονται μετά από αίτηση του οψειλέτη, εψόσον έχει εξοψληθεί ποσοστό τουλάχιστον
εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) του συνολικού προς καταβολή στο Δημόσιο ποσού της
σύμβασης. Στις περιπτώσεις των ανωτέρω εδαψίων, ποσά που έχουν αποδοθεί στο Δημόσιο,
δεν επιστρέψονται.».

Άρθρο 4

‘Εκδοση και αποστολή εγγράψων διοικητικής εκτέλεσης μέσω υπηρεσίας

διαλειτουργικότητας - Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 58 και προσθήκη Παρ. 3 στο άρθρο 58

του ν. 5 100/2024

Στο άρθρο 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49), περί αποστολής εγγράψων διοικητικής εκτέλεσης

μέσω υπηρεσίας διαλειτουργικότητας, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ.
1, οι λέξεις «Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος,»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «Από την Ιη.12.2025,», β) στην παρ. 2, οι λέξεις «Εντός της
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προθεσμίας)> αντικαθίστανται από τις λέξεις «‘Εως την ημερομηνία», γ) προστίθεται παρ. 3,
και το άρθρο 58 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 58

‘Εκδοση και αποστολή εγγράΦων διοικητικής εκτέλεσης μέσω υπηρεσίας

διαλειτουργικότητας

1. Από την Ιη.12.2025, η αποστολή χρηματικού καταλόγου από την αρχή που απέκτησε τον

νόμιμο τίτλο προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), κατά την παρ. 5 του

άρθρου 2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), καθώς και

Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης ήδη βεβαιωθέντων εσόδων, πραγματοποιείται αποκλειστικά

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροψοριακών

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης».

2. ‘Εως την ημερομηνία της παρ. 1, οι Φορείς του δημόσιου τομέα και οι τρίτοι της περ. Α του

άρθρου 1 της υπό στοιχεία Α. 1209/2.9.2021 απόψασης του Διοικητή της Α.ΑΔ.Ε. (Β’ 4053),
πιστοποιούνται σύμψωνα με το άρθρο 2 της απόψασης αυτής.

3. Με απόψαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και κατόπιν αιτιολογημένου

αιτήματος του Φορέα του δημοσίου τομέα ή του τρίτου της περ. Α του άρθρου 1 της υπό

στοιχεία Α. 1209/2.9.2021 απόΦασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., δύναται να μεταβληθεί η
ημερομηνία της παρ. 1 για τον Φορέα ή τον τρίτο που το αιτείται.».

Άρθρο 5
Χαρακτηρισμός εργασιών διεθνών μεταψορών ως βοηθητικών κατά την εψαρμογή της

νομοθεσίας για τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας—· Τροποποίηση Παρ. Ι άρθρου 29 Κώδικα

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας

1. Στην περ. ε) της παρ. Ι του άρθρου 29 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Κώδικας

Φ.Π.Α., ν. 5144/2024, Α’ 162), περί απαλλαγών των πράξεων κατά την εξαγωγή, εκτός
Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης, των εξομοιούμενων προς αυτές πράξεων και των διεθνών μεταψορών,

προστίθεται Τελευταίο εδάψιο και η περ. ε) διαμορψώνεται ως εξής:

«ε) η παροχή υπηρεσιών, στις οποίες περιλαμβάνονται οι μεταΦορές και ο βοηθητικές

εργασίες τους, εψόσον σι υπηρεσίες αυτές συνδέονται άμεσα με εξαγωγές αγαθών, καθώς
και με αγαθά που υπάγονται στην παρ. 3 του άρθρου 13 καιτην περ. α) της παρ. Ι του άρθρου

30. Ως μεταψορές για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαψίου νοούνται και οι μεταψορές

αγαθών μέσω αγωγών ή η παροχή πρόσβασης σε τέτοιους αγωγούς. Στις υπηρεσίες αυτές

δεν περιλαμβάνονται οι προβλεπόμενες από το άρθρο 27. Βοηθητικές εργασίες των

μεταψορών για την εφαρμογή του πρώτου εδαψίου της παρούσας συνιστούν και οι χρεώσεις

που διενεργούνται από νομίμως αδειοδοτημένες διαμεταψορικές εταιρείες στην Ελλάδα

προς αεροπορικές εταιρείες σε σχέση με τις αντίστοιχες μεταψορές.».

2. Το Τελευταίο εδάψιο της περ. ε) της παρ. Ι του άρθρου 29 του Κώδικα Φ.Π.Α., όπως
προστίθεται με την παρ. 1, ισχύει για βοηθητικές υπηρεσίες που χρεώνουν διαμεταψορείς

από την Ιη Ιανουαρίου 2015.



Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Ρ.\ Ν.\ (31 ΟΤΙ
ΚΥΡΙ.\Κ08

ίΞΓΙΡΑΞΤΟ ΟΙ1Α ΤΙΙΕΟΓ)ΟΙΙΚΑΚΟ8
ΟΙ ΕΙ Ρ\ Κ.\ ΚΙ 8

1)8.04.2025 22:1 ΟΟ4.2Ο25 22:05 08.04.2025 22:20

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗ ΜΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΟΕΟ0ΟΓΟΞ Ε1()Ρ1Γ)Ι8

ΝΙΚΙ ΚΕΚ\Ν1ΕΟ 08 04 05 22:04 [)ΓΜΙΤΚΙΟ%

ΟΛΟ
0.04.2025 22:36

08.04.2025 22:14

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΙΙΟΥ

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗ Σ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΙΟΛΝΙΞ

08.04.2025 22:44

ΊΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΟΝ5ΤΛΝΤΙΝΟ8

ΚΥΡλΝ .\ Κ15

08.04,2025 23:04

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

50 ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

ριΙμ
Ειδ. 23;

Ι .

νΤ.



Αναλυση Συνεπειων Ρυθμισησ

ΤΙΤΛ0Σ ΑΞΙ0Λ0ΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Τροπολογία/προσθήκη Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο νομοσχέδιο
με τίτλο «Ενίσχυση της Κεψαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις»

Εττισπεύδον Υπουργείο:
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: Υπεύθυνος Επικοινωνίας: Νικόλαος —

Δημήτριος Παυλάκος, Τηλέψωνο Επικοινωνίας: 210.3332000, π.ρουΙ.Ιιο5@ιπίπΊπ.Γ

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον Τομέα ή τους Τομείς νομοέτησης

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜ0ΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΟΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — Ε:ΩΤΕΡ1ΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ! ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ/ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 Χ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ τΑ:Η — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Ι Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού
2 Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοάλισης, Υπουργείου
Κοινωνικής Συνοχής και οικογένειας.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εοωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου
Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νηοιωτικής
Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Αντιμετωπίζεται το ψαινόμενο της υποβολής αιτήσεων από τη Διοίκηση
ενώπιον του Εισαγγελέα Πρωτοδικών για την άσκηση ποινικής δίωξης των
οψειλετών, ακόμη και αν ο οψειλέτης έχει υπαγάγει το σύνολο των ληξιπρόθεσμων
οψειλών του σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής πριν από την πάροδο του χρονικού
διαστήματος που προβλέπεται στο πρώτο εδάψιο της παρ. Ι του άρθρου 25 του ν.
1882/1990 (για την τέλεση της αξιόποινης πράξης της μη καταβολής χρεών προς το
Δημόσιο και τρίτους).
Άρθρο 2: Παρέχεται η δυνατότητα άρσης της ακινησίας επιβατικού οχήματος
αυτοκινήτου ή μοτοσικλέτας ιδιωτικής χρήσης άπαξ εντός του έτους με αναλογική
καταβολή των δωδεκατη μορίων των ετήσιων τελών κυκλοψορίας που αντιστοιχούν
στου ς μήνες άρσης ακινησίας του οχήματος.
Παράλληλα, η συγκεκριμένη ρύθμιση της αυτόματης θέσης των οχημάτων σε
ακινησία από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) εισάγεται και για
την καλύτερη εξυπηρέτηση των ψορολογουμένων που έχουν καταβάλει αναλογικά
τέλη κυκλοψορίας προκειμένου να τίθενται τα οχήματά τους αυτόματα σε ακινησία
με τη λήξη της περιόδου για την οποία τα είχαν καταβάλει και να αποψεύγουν τα
πρόστιμα μη εμπρόθεσμης θέσης σε ακινησία.
Άρθρο 3: Με την αξιολογού μενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα που προκύπτει
από την εψαρμογή της υποπερ. ΙΙΙ) της περ. α) του άρθρου 23 του ν. 4738/2020 (Α’
207), η οποία προβλέπει, ως ευεργέτημα της υπαγωγής οψειλών προς το Δημόσιο
σε ρύθμιση εξωδικαστικού μηχανισμού του ν. 4738/2020 (Α’ 207), την
«αδρανοποίηση κατασχέσεων εις χείρας τρίτου», δηλαδή την αποδέσμευση
μελλοντικών απαιτήσεων του οψειλέτη που έχουν κατασχεθεί από τη Φορολογική
Διοίκηση εις χείρας τρίτου, όπως για παράδειγμα σε περίπτωση κατάσχεσης
τραπεζικού λογαριασμού, κατόπιν σχετικής αίτησής του.
Επομένως, υπό το ισχύον δίκαιο, δεν μπορεί να παρασχεθεί το προβλεπόμενο στην
ανωτέρω διάταξη ευεργέτημα της «αδρανοποίησης κατασχέσεων εις χείρας τρίτου »
σε οψειλέτες που τηρούν τη ρύθμιση του εξωδικαστικού μηχανισμού, έχουν
τακτοποιήσει τις τυχόν εκτός εξωδικαστικής ρύθμισης οψειλές τους και έχουν
υποβάλει όλες τις προβλεπόμενες δηλώσεις ψορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α.
της τελευταίας πενταετίας, σε περίπτωση που μία ή περισσότερες εξ αυτών των
ψορολογικών δηλώσεων (αρχική ή τροποποιητική) υποβλήθηκε εκπρόθεσμα, και
συγκεκριμένα, πέραν των τριών (3) μηνών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής
της.
Ακολούθως, με την αξιολογούμενη ρύθμιση απαλείψεται η πρόβλεψη προθεσμίας
εντός της οποίας έπρεπε να έχουν υποβληθεί οι ανωτέρω δηλώσεις (<εντός τριών
(3) μηνών από την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής τους»), έτσι ώστε να μην
αποτελεί πλέον κώλυμα για τη χορήγηση αδρανοποίησης η τυχόν εκπρόθεσμη
υποβολή αυτών από τον οψειλέτη στο παρελθόν.
Επίσης, αντικαθίσταται η ισχύουσα αναψορά σε «προβλεπόμενες δηλώσεις
ψορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α.» με συγκεκριμένη πλέον αναψορά στις,
«προβλεπόμενες δηλώσεις ψορολογίας εισοδήματος και ψόρου προστιθέμενης
αξίας της τελευταίας πενταετίας των οποίων η προθεσμία υποβολής έχει λήξει πριν
από την υποβολή της αίτησης», για λόγους ασψάλειας δικαίου.
Άρθρο 4: Με την παρ. Ι της αξιολογούμενης ρύθμισης παρέχεται ο αναγκαίος

___________

χρόνος στους ψορείς του Δημοσίου και στους τρίτους ψορείς, να αναπτύξουν το
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ενδεδειγμένο λογισμικό και να πιστοποιηθούν με ασφάλεια μέσω του Κέντρου
Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γενικής Γραμματείας Πληροψοριακών Συστημάτων
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, με την παράταση
εψαρμογήςτου άρθρου 58 του ν. 5100/2024 έως καιτις 30 Νοεμβρίου 2025, γιατην
αποστολή μέσω των υπηρεσιών διαλειτουργικότητας των χρηματικών καταλόγων
και των νόμιμων τίτλων στην Α,Α.Δ.Ε. στη βάση των οριζομένων με τη διαδικασία
που έχει οριστεί στην υπό στοιχεία Α. 1209/2.9.2021 απόψαση του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε. (Β’ 4053). Από Ιη Δεκεμβρίου 2025 καθίσταται πλέον αποκλειστικός ο
τρόπος αποστολής του χρηματικού καταλόγου μέσω του ΚΕΔ.
Παράλληλα, δίνεται η δυνατότητα με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. κατόπιν
αιτιολογημένου αιτήματος του φορέα του δημοσίου Τομέα τρίτου, σύμφωνα με
την ως άνω περιγραφόμενη έννοια, να παραταθεί η οριζόμενη προθεσμία για
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα για τον φορέα ή τον τρίτο που το αιτείται.
Άρθρο 5: Επιλύεται το ερμηνευτικό ζήτημα που έχει προκύψει σχετικά με τις

___________

προϋποθέσεις επιβολής ΦΠΑ σε εργασίες διεθνών μεταφορών.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Από τη στιγμή που οι προβλεπόμενες στην αξιολογούμενη ρύθμιση
οφειλές υπάγονται σε ρύθμιση, παρέλκει η άσκηση ποινικών διώξεων, αψού με τον
τρόπο αυτό δεν ενισχύεται η εξασφάλιση του δημοσίου συμφέροντος.
Άρθρο 2: Σύμφωνα με το ισχύον δίκαιο, όσοι ιδιοκτήτες ή κάτοχοι επιβατικού
ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητου οχήματος ή μοτοσυκλέτας ιδιωτικής χρήσης
αδυνατούσαν να καταβάλλουν τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας, αναγκάζονταν να
δηλώσουν σε ακινησία το όχημά τους, με αποτέλεσμα να αδυνατούν να
χρησιμοποιήσουν το όχημα μέσα στο έτος.
Περαιτέρω, προτείνεται και η αυτόματη θέση σε ακινηοία των οχημάτων αυτών,
διότι παρατηρείται αυξημένος όγκος των ιδιοκτητών οχημάτων που έχουν
καταβάλλει αναλογικά τέλη Κυκλοφορίας για τα προηγούμενα έτη να θέτουν τα
οχήματα τους σε ακινησία εκπρόθεσμα.
Τέλος, έχει παρατηρηθεί, Κατά τα προηγούμενα έτη, η πρακτική μεγάλου αριθμού
ιδιοκτητών, οι οποίοι ενώ κατέβαλαν τα αναλογικά τέλη κυκλοφορίας και ασφάλιζαν
το όχημά τους, δεν υπέβαλαν αίτηση άρσης ακινησίας για τη περίοδο αυτή και
κατόπιν αιτούνται την επιστροφή των τελών Κυκλοφορίας.
Άρθρο 3: Σύμφωνα με την περ. ΙΙΙ της παρ. α του άρθρου 23 του ν. 4738/2020, η
εκπρόθεσμη υποβολή (συγκεκριμένα: πέραν των τριών μηνών από τη λήξη της
σχετικής προθεσμίας) κάποιας από τις προβλεπόμενες δηλώσεις φορολογίας
εισοδήματος και ΦΠΑ. της τελευταίας πενταετίας αποτελεί κώλυμα για τη
χορήγηση του ευεργετήματος της αδρανοποίησης κατάσχεσης, το οποίο δεν μπορεί
να αρθεί με Καμία μεταγενέστερη ενέργεια του αιτούντος, καθώς δεν μπορεί να
αρθεί εκ των υοτέρων ο εκπρόθεσμος χαρακτήρας της δήλωσης, με αποτέλεσμα να
αποκλείεται η αποδέσμευση κατασχέσεων κατά τη διάρκεια της εξωδικαστικής
ρύθμισης μέχρι να συντρέξουν οι κατά νόμο συνέπειες για την άρση αυτών, δηλαδή
να εξοψληθεί το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) του συνολικού προς καταβολή
ποσού, η οποία συχνά είναι ιτολυετής, δηλαδή έως διακόσιες σαράντα (240) δόσεις
για τις οφειλές προς το Δημόσιο.
Η ανωτέρω συνέπεια προσκρούει στην αρχή της επιεικείας και έρχεται σε αντίθεση
με αντίστοιχες επιλογές του νομοθέτη, όπως στο Πλαίσιο του θεσμού της χορήγησης
αποδεικτικού ενημερότητας, όπου Παρέχεται στον ενδιαφερόμενο η δυνατότητα να
καταστεί ενήμερος μέσω μεταγενέστερης συμμόρφωσης στις φορολογικές
υποχρεώσεις του.



Άρθρο 4: Σύμψωνα με την ισχύουσα διάταξη, η αποστολή χρηματικού καταλόγου
από την αρχή που απέκτησε τον νόμιμο τίτλο προς την Α.Α.ΔΕ., κατά την παρ. 5 του
άρθρου 2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), καθώς
και Ατομικών Φύλλων Εκπτωσης ήδη βεβαιωθέντων εσόδων, πραγματοποιείται
αποκλειστικά μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γενικής
Γραμματείας Πληροψοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου
Ψηψιακής Διακυβέρνησης. ‘Εως σήμερα, μεγάλος αριθμός ψορέων δεν έχει προβεί
στη σχετική πιστοποίηση που απαιτείται για τη χρήση του ΚΕΔ, κυρίως λόγω μη
ολοκλήρωσης των απαραίτητων τεχνικών υποδομών.
Άρθρο 5: Υπάρχει ζήτημα ως προς το ποιος είναι ο ορθός τρόπος επιβολής ΦΠΑ στα
τιμολόγια παροχής υπηρεσιών που εκδίδουν οι διαμεταψορικές εταιρείες προς τις
αεροπορικές εταιρείες.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Οψειλέτες που δεν καταβάλλουν τα βεβαιωμένα στη Φορολογική
Διοίκηση χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τις
επιχειρήσεις και τους οργανισμούς του ευρύτερου δημόσιου τομέα για χρονικό
διάστημα μεγαλύτερο των τεσσάρων (4) μηνών, εψόσον το συνολικό χρέος από
κάθε αιτία, συμπεριλαμβανομένων των κάθε είδους τόκων ή προσαυξήσεων και
λοιπών επιβαρύνοεων μέχρι την ημερομηνία σύνταξης του πίνακα χρεών,
υπερβαίνει το ποσό των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.
Επίσης, ψυσικά πρόσωπα, νομίμους εκπροσώπους ή μέλη οψειλετών-νομικών
προσώπων, που έχουν ποινική ευθύνη για το ανωτέρω αδίκημα σύμψωνα με το
άρθρο 25 του ν. 1882/1990.
Άρθρο 2: Τους ιδιοκτήτες/κατόχους επιβατικών αυτοκινήτων οχημάτων και
μοτοσυκλετών ιδιωτικής χρήσης.
Άρθρο 3: Φυσικά και νομικά πρόσωπα με οψειλές προς το Δημόσιο που έχουν
υπαχθεί σε (πολυμερή ή διμερή) σύμβαση αναδιάρθρωσης στο πλαίσιο του
εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οψειλών του ν. 4738/2020, σε βάρος των
οποίων η Φορολογική Διοίκηση έχει επιβάλει κατασχέσεις εις χείρας τρίτου για
οφειλές τους, υπαγόμενες ή όχι στη σύμβαση.
Άρθρο 4: Τους ψορολογούμενους και τους υπαλλήλους της Α.Α.ΔΕ.
Άρθρο 5: Τις εταιρίες παροχής υπηρεσιών διαμεταψορών.

Η αναγκαιότητα της αξιολογσύμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. ΝΑΙ Γ ΟΧΙ Γ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας
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) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής απόφασης
ή άλλης κανονιστικής
πράξης;

Ι) με αλλαγή διοικητικής
πρακτικής
συ μπεριλαμβανομένης
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Οχι χ

6.

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες Της Ε.Ε. ή
του_ΟΟΣΑ:

) σε όργανα της Ε.Ε.:

ίί) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

. επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Μείωση διοικητικού κόστους και

αποσυμψόρηση εισαγγελικών αρχών.

1) βραχυπρόθεσμοι: Άρθρο 2: Η διευκόλυνση των διοικουμένων

στην καταβολή των ετήσιων τελών

κυκλοψορίας των ιδιωτικής χρήσης οχημάτων

οο

Πρόκειται περί τροποποιήσεων υψιστάμενων
διατάξεων τυπικών νόμων, οι οποίες τροποποιούνται
με αντίστοιχες διατάξεις τυπικών νόμων.

Πρόκειται περί τροποποιήσεων υψιστάμενων
διατάξεων νόμων οι οποίες τροποποιούνται με
αντίστοιχες διατάξεις νόμων.

ΗΙ) με διάθεση Πρόκειται περί τροποποιήσεων υψιστάμενων
περισσότερων διατάξεων νόμων οι οποίες τροποποιούνται με
ανθρώπινων και αντίστοιχες διατάξεις νόμων.
υλικών_πόρων;
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τους, μέσα από την υπό προϋποθέσεις

θέσπιση της δυνατότητας αναλογικής

καταβολής των ως άνω τελών.

Άρθρο 3: Η παροχή του ευεργετήματος της

αδρανοποίησης κατασχέσεων εις χείρας

τρίτου στους οψειλέτες που τηρούν τη

ρύθμιση εξωδικαστικού μηχανισμού του ν.

4738/2020, έχουν τακτοποιήσει με νόμιμο

τρόπο όλες τις τυχόν εκτός εξωδικαστικής

ρύθμισης οψειλές τους στη Φορολογική

Διοίκηση και έχουν υποβάλει όλες τις

προβλεπόμενες δηλώσεις ψορολογίας

εισοδήματος και Φ.Π.Α. της τελευταίας

πενταετίας χωρίς περιορισμό ως προς τον

χρόνο υποβολής αυτών, ώστε να

διασψαλίζεται η απαραίτητη ρευστότητα για

την κάλυψη των βιοτικών αναγκών τους, την

εξυπηρέτηση της εξωδικαστικής ρύθμισης και

τη λειτουργία των επιχειρήσεών τους.

Άρθρο 4: Στόχος είναι να παρασχεθεί ο

αναγκαίος χρόνος στους ψορείς του Δημοσίου

και σε τρίτους ψορείς να αναπτύξουν το

ενδεδειγμένο λογισμικό και να πιστοποιηθούν

με ασψάλεια μέσω του Κέντρου

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας

Πληροψοριακών Συστημάτων Ψηψιακής

Διακυβέρνησης, για την αποστολή μέσω των

Υπηρεσιών Διαλειτουργικότητας των

χρηματικών καταλόγων και των νόμιμων

τίτλων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων

Εσόδων.

Άρθρο 5: Επιλύεται ένα ερμηνευτικό ζήτημα

σχετικά με τον υπολογισμό του

επιβαλλόμενου ΦΠΑ στις οικονομικές

συναλλαγές μεταξύ των δ ιαμεταψορ ικών

εταιρειών καιτων αεροπορικών εταιρειών στις

περιπτώσεις αεροπορικού ναύλου μεταψοράς

προς τρίτες χώρες, κράτη μη-μέλη της

Ευρωπαϊκής Ενωσης.

Άρθρο 2: Να δοθεί η δυνατότητα στους
διοικουμένους να κινούν το όχημά τους, για
ορισμένο χρονικό διάστημα που επιθυμούν,
καταβάλλοντας τα αναλογούντα σύμψωνα με

ιι) μακροπροθεσμοι: .την προτεινομενη διαταξη, τελη κυκλοψοριας.
Περαιτέρω, με την πρόβλεψη για αυτόματη
θέση σε ακινησία των οχημάτων αυτών
επιδιώκεται να μειωθεί ο αυξημένος όγκος των

ό



ιδιοκτητών οχημάτων που ενώ έχουν

καταβάλλει αναλογικά τέλη κυκλοψορίας για

τα προηγούμενα έτη θέτουν τα σχήματά τους

σε ακινησία εκπρόθεσμα.

Άρθρο 3: Η παροχή δεύτερης ευκαιρίας,

σύμψωνα με τον προστατευτικό σκοπό του ν.

4738/2020, σε οψειλέτες που έχουν ρυθμίσει
χρέη τους προς το Δημόσιο στο πλαίσιο του
εξωδικαοτικού μηχανισμού, με τη
διευκόλυνση αυτών ως προς τη διευθέτηση
των οικονομικών υποχρεώσεών τους.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

·___________ ΑΜΕΣΗ Γ ή/και ΕΜΜΕΣΗ Γ

1) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Γ Οχι Γ

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

. άλλαυψιστάμενασυστήματα; ΝΑΙ Γ ΟΧΙ Γ

Αναψέρατε ποια είναι

αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Γ ΟΧΙ Γ

Εξηγήοτε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολσγούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος
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Στην προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται ρητά η μη αποστολή
αίτησης ποινικής δίωξης από τον αρμόδιο για την επιδίωξη
είσπραξης της οψειλής Προϊστάμενο Υπηρεσίας της
Φορολογικής Διοίκησης στον Εισαγγελέα Πρωτοδικών της
έδρας του, στις περιπτώσεις οψειλετών που έχουν υπαγάγει το
σύνολο των ληξιπρόθεσμων οψειλών τους σε ρύθμιση
τμηματικής καταβολής, μία ή περισσότερες, είτε βάσει νόμου,
είτε βάσει δικαστικής απόψασης ή απόψασης διοικητικού
οργάνου, πριν από την πάροδο του χρονικού διαστήματος που
προβλέπεται στο πρώτο εδάψιο της παρ. 1 του άρθρου 25 του
ν. 1882/1990 για την τέλεση της αξιόποινης πράξης της μη
καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και τρίτους, ήτοι πριν από
την πάροδο τεσσάρων (4) μηνών αψότου το χρέος κατέστη
ληξιπρόθεσμο και για όσο χρονικό διάστημα η ρύθμιση
βρίσκεταισε ισχύ, γιατη διευκόλυνση των ανωτέρω οψειλετών,
εψαρμοζομένης από τη Διοίκηση της αρχής της ειτιείκειας προς
τους ψορολογουμένους σε συνδυασμό με την αρχή της
αναλογικότητας, με στόχο την εμπέδωση της εμπιστοσύνης των
πολιτών προς τη Φορολογική Διοίκηση.
Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση απώλειας της ρύθμισης, η
αίτηση ποινικής δίωξης καθώς και ο πίνακας χρεών θα
συμπεριλαμβάνουν εκτός από το ποσό των ανεξόψλητων
οψειλών καιτο αρχικό εξοψληθέν ήδη ποσό, δηλαδή το αρχικό
ποσό των οψειλών που υπήχθη στη ρύθμιση, καθώς γιατο ποσό
αυτό είχε διαπραχθείτο ποινικό αδίκημα.

Άρθρο Ι

Άρθρο 2 Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αποσκοπούν στη διευκόλυνση των

ιδ ιο κτητών επιβατικών αυτοκινήτων και μοτοσικλετών

ιδιωτικής χρήσης που έχουν τα οχήματά τους σε ακινησία να

μπορούν να τα κυκλοψορήσουν καταβάλλοντας τέλη

κυκλοψορίας ανάλογα με τους μήνες που Θα τα

κυκλοψορήσουν και επίσης αποσκοπούν στην αύξηση των

εσόδων.

Άρθρο 3 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τροποποιείταιτο άρθρο 23 του
ν. 4738/2020 (Α’ 207), ως προς τις προϋποθέσεις που πρέπει να
συντρέχουν για τη χορήγηση του ευεργετήματος της
αδρανοποίησης κατασχέσεων εις χείρας τρίτου, ως συνέπεια
της υπαγωγής οψειλών προς το Δημόσιο σε σύμβαση
αναδιάρθρωσης κατ’ εψαρμογή των διατάξεων του
εξωδικαστικού μηχανισμού του νόμου αυτού. Συγκεκριμένα,
τροποποιείται η μία εκ των ανωτέρω προϋποθέσεων που
συνίσταται στην υποβολή από τον αιτούντα την αδρανοποίηση
οψειλέτη των «προβλεπόμενων δηλώσεων Φορολογίας
εισοδήματος και Φόρου προστιθέμενης αξίας, εντός τριών (3)
μηνών από την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής τους»:
α) με την απαλοιψή της αυστηρής νομοθετικής πρόβλεψης
σχετικά με την προθεσμία εντός της οποίας έπρεπε να έχουν
υποβληθεί οι ανωτέρω δηλώσεις («εντός τριών (3) μηνών από
την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής τους»), έτσι ώστε να
μην αποτελεί πλέον κώλυμα για τη χορήγηση αδρανοποίησης η
τυχόν εκπρόθεσμη υποβολή αυτών από τον οψειλέτη στο
παρελθόν και
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β) με τη ρητή οριοθέτηση στο νόμο, για λόγους σαψήνειας και
ασΦάλειας δικαίου, των ψορολογικών ετών/χρήσεων οτις
οποίες εκτείνεται η σχετική ιτροϋπόθεση, σύμΦωνα με την
ερμηνευτική προσέγγιση που έχει ήδη υιοθετηθεί από τη
Φορολογική Διοίκηση υπό το ισχύον καθεστώς, κατά την οποία
ως «προβλεπόμενες δηλώσεις Φορολογίας εισοδήματος και
Φ.Π.Α.» νοούνται αυτές της τελευταίας πενταετίας, των οποίων
η προθεσμία υποβολής έχει λήξει πριν από την υποβολή της
αίτησης για έκδοση απόΦασης αδρανοποίησης.

Άρθρο 4 Με την προτεινόμενη ρύθμιση χορηγείται επιπλέον χρόνος

στους Φορείς του Δημοσίου και τρίτους Φορείς να

πιστοποιηθούν και να αποστέλλουν τους χρηματικούς

καταλόγους προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων

(Α.Α.Δ.Ε.), κατά την παρ. 5 του άρθρου 2 του Κώδικα Είσπραξης

Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), καθώς και των

νόμιμων τίτλων αλλά καιτων Ατομικών Φύλλων’Εκπτωσης ήδη

βεβαιωθέντων εσόδων, αποκλειστικά μέσω του Κέντρου

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας ΠληροΦοριακών

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου ΨηΦιακής

Διακυβέρνησης, σύμΦωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία

Α. 1209/2.9.2021 απόΦαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (Β’ 4053).

Επιπλέον, προβλέπεται με απόΦαση του Υπουργού Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων κατόπιν

αιτιολογημένου αιτήματος του Φορέα του δημοσίου τομέα και

τρίτου, η δυνατότητα να παραταθεί περαιτέρω η οριζόμενη

προθεσμία για τον Φορέα ή τρίτο που το αιτείται.

Άρθρο 5 Ρυθμίζεται το ζήτημα του χαρακτηρισμού των εργασιών

διεθνών μεταΦορών ως βοηθητικών με σκοπό να

αποκρυοταλλωθεί ο τρόπος επιβολής σε αυτές του ΦΠΑ.

Συγκεκριμένα, το ζήτημα αυτό αΦορά τον επιβαλλόμενο ΦΠΑ
σε ποσά τα οποία κατονομαζόνται από τις αεροπορικές εταιρίες

ως ποσά προμηθειών (εοΓπαιΊ5Ίοπ) ή κινήτρων (ίπεεπΊν5) και

αΦορούν στο αποτέλεσμα της εκκαθάρισης των οικονομικών

συναλλαγών μεταξύ των προαναΦερθέντων μερών στις

περιπτώσεις αεροπορικού ναύλου μεταΦοράς προς τρίτες

χώρες, κράτη μη-μέλη της Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης. Πρόκειται για

διάταξη ερμηνευτικού χαρακτήρα με την οποία

αποσαΦηνίζεται ο χαρακτηρισμός των ανωτέρω εργασιών, σε

συμΦωνία με τη διεθνή πρακτική και τις κατευθύνσεις της

Διεθνούς ‘Ενωσης των ΑερομεταΦορέων (ΙΛΤΑ). Ειδικότερα, με

την προτεινόμενη προσθήκη προβλέπεται ότι στις βοηθητικές

εργασίες που συνδέονται με διεθνείς μεταΦορές εντάσσονται

και οι κάθε είδους χρεώσεις που διενεργούν ημεδαπές, νόμιμα

αδειοδοτη μένες, διαμεταΦορικές επιχειρήσεις προς
αεροπορικές εταιρείες που εδρεύουν ή έχουν υποκατάστημα

_________________

στην Ελλάδα στο πλαίσιο μεταΦορικού έργου με έναρξη
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αποστολής ή τόπο άψιξης ή τόπο μεταψόρτωσης στο εσωτερικό

της χώρας, εφόσον το μεταψορικό έργο συνδέεται με εξαγωγές

αγαθών. Η προσθήκη αυτή κρίνεται απαραίτητη καθώς σιτυχόν

διενεργούμενες χρεώσεις από τους ημεδαπούς διαμεταψορείς

προς τις αεροπορικές επιχειρήσεις ανάγονται, κατ’ ουσία, σε

βοηθητικές, συμπληρωματικές και γενικά συναψείς εργασίες

που συνδέονται άμεσα με εξαγωγές αγαθών και

διαμορψώνουν, τελικά, το αντίτιμο (ναύλο) της μεταψοράς, ο

οποίος δεν υπάγεται σε ΦΠΑ στο εσωτερικό της χώρας, με βάση

το άρθρο 29 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 5144/2024). Περαιτέρω, για

την ταυτότητα του λόγου, η προτεινόμενη ρύθμιση καλύπτει

και περιπτώσεις παρελθόντων ετών στις οποίες εψαρμοζόταν η

προσψάτως καταργηθείσα, λόγω έναρξης ισχύος του νέου

Κώδικα ΦΠΑ (ν. 5144/2024, Α’ 162), διάταξη της περ. ε) της παρ.

1 του άρθρου 24 του ν. 2859/2000 (Α’ 248), η οποία είχε όμοιο

περιεχόμενο με την τροποπο ιού μενη.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογσύμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,
ΘΕΣΜΟΙ,

ΑΓΟΡΆ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ Ο Α
ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Σ Σ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ
Α

Ν

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση χρόνου

ΑΜΕΣΑ

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα /

αποτελεσματικότητα

ΟΦΕΛΗ Ανάπτυξη της
ΡΥΘΜΙΣΗ ναυπηγοεπισκευαστικ

Σ ής και της συναψούς

εμπορική ς
δραστηριότητας στην

Ελλάδα

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

ΕΜΜΕΣ Δίκαιη μεταχείριση
Α πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία /
διαφάνεια θεσμών
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Βελτιωμένη διαχείριση
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

19. Κόσς αξισλσγούμΕνης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ,

ΔΗΜΟΣΙΑ & ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΊΚΗΣΗ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

Προσλήψεις /
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

κινητικοτητα
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ Άλλο
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτέλεση
& ΑΠΟΔΟΣΗ

Κόοτος
ΤΗΣ

συμμετοχης
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

στη νεα
ρύθμιση

Άλλο

χολιασμός / ποιοτική απστ[μηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ Ι Ι ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
Ι ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, Ι ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ Ι ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, Ι Ι ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ Ι
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ Ι

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
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Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών
κινδύνων

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

στους στόχους

_______________ ____________ _____________ _______________

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθμισης
κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Πιλοτική

εφαρμογή

Ανάδειξη

καλών
πρακτικών
κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση της

ΚΙΝΔΥΝΩΝ ρύθμισης

Συνεχής
σξισλόγηση
διοδικσοιών
δισχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός/ποιοτική αποτίμηση:

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεοιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική ΕΤτισύναψη).

21. Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής αιτόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης και της

αξιολογούμενης ρύθμισης.

Ε. Εκθεση διαβσύλευσης

22
Διαβούλευση Κατά τη διάρκεια της νομοιταρασκευαστικής διαδικασίας από την έναρξη κατάρτισης Ι
της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραψή από τους συναρμόδιους Υπουργούς

Συνεργασία με άλλα υπουργεία

/ υπηρεσίες

Γ Συνεργασία με κοινωνικούς

ψορείς / Ανεξάρτητες Αρχές

12



Διεθνής διαβούλευση

23
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεςφονικής πλατψόρμας νορθπον.

(ηλεκτρονική επισύναψη της έκιεσης)

Αριθμός συ μμετασχόντων

Επί των γενικών
αρχών (<>επί της Σχόλια που υιοθετήθηκαν

αρχής») της
αξιολογού μενης
ρύθμισης

Σχολια που δεν υιοθετηθηκαν
(συ μπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)

Αριθμός συμμετασχόντων

Επί των άρθρων της
αξιολογούμενης Σχολια που υιοθετηθηκαν

ρύθμισης

Σχόλια που δεν υιοθετήθηκαν
(συμπεριλαμβανομένης
επαρκούς αιτιολόγησης)

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα 4, 5, 5Α, 6, 22, 25, 78, 103 του Συντάγματος.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό δίκαιο
(συμπεριλαμόανομένου του
Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

13



Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και αποψάσεις των

Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο (αναψέροτε)

Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Νομολογία Δικαστηρίου Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου Δικαιωμάτων
του Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή διεθνή
δικαστήρια ή διαιτητικά
όργανα

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

Ευρωπαϊκή Σύμβαση των
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου

Διεθνείς ουμβάοεις

14
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οι λέξεις «, μετά από αίτηση του οψειλέτη, » και β) σι
λέξεις«, εντ& τριών (3) μηνών από την παρέλευση της
προθεσμίας υποβολής τους μετά από αίτηση του
οψειλέτηι αντικαθίστανται από τις λέίεις «των
τελευταίων πέντε (5) φορολογικών ετών, ανεξαρτήτως
του εάν σι δηλώσεις έχουν υποβληθεί εκπρόθεσμα, σε
κάθε δε περίπτωση έχουν υποβληθεί πριν από την
αίτηση του οψειλέτη γιο εΕωδικαστική ρύθμιση των
οψειλών» και η περ. ΙΙΙ) διαμορφώνεται ως εξής:
«ΙΙΙ. κατά το χρονικό διάστημα ισχύος της σύμβασης
αναδιάρθρωσης, μετά από αίτηση του οφειλέτη, και
υπό την προϋπόθεση ότι: α) έχει εξοψληθεί
τουλάχιστον η πρώτη δόση της ρύθμισης δυνάμει
αυτής, β) έχουν εξοφληθεί ή τακτοποιηθεί με νόμιμο
τρόπο, με αναστολή είσπραξης ή ρύθμιση τμηματικής
καταβολής οι μη υπαγόμενες στη σύμβαση ο+ειλές
και γ) έχουν υποβληθεί σι προβλεπόμενες δηλώσεις
ψορολογίας εισοδήματος και φόρου προστιθέμενης
αξίας των τελευταίων πέντε (5) φορολογικών ετών,
ανεξαρτήτως του εάν σι δηλώσεις έχουν υποβληθεί
εκπρόθεσμα, σε κάθε & περίπτωση έχουν υποβληθεί
πριν από την αίτηση του οφειλέτη για εξωδικαστική
ρύθμιση των ο$ιλών, η Φορολογική Διοίκηση
αποφασίζει ότι οι κατασχέσεις που έχουν επιβληθεί
στα χέρια τρίτων σε βάρος του οψειλέτη δεν
καταλαμβάνουν μελλοντικές απαιτήσεις. Η απόφαση
αυτή εκδίδεται, ανεξάρτητα απότο εάν οι κατασχέσεις
επιβλήθηκαν για υπαγόμενες ή μη στη σύμβαση
σψειλές και γνωστοποιείται στον τρίτο. Ποσά
απαιτήσεων που γεννώνται μετά την ως άνω
γνωστοποίηση. αποδεσμεύονται και αποδίδονται
κατά νόμο, ενώ ποσά απαιτήσεων που γεννήθηκαν
πριν από αυτήν. αποδίδονται στο Δημόσιο. Αν
ανατραπεί ή ακυρωθεί η σύμβαση, σι ανωτέρω
κατασχέσεις αναπτύσσουν πλήρως τις έννομ&
συνέπειές τους αναισρικά με τις μελλοντικές
απαιτήσεις, από τη γνωστοποίηση της ανατροπής στον
τρίτο. Τυχόν αποκτηθέντα &καιώματα ή αξιώσεις
τρίτων δεν αντιτάσσονται έναντι του κατασχόντος
Δημοσίου. Οι κατασχέσεις στα χέρια τρίτων, που έχουν
επιβληθεί αποκλειστικά για $ειλές υπαγόμενες στη
σύμβαση, αίρονται μετά από αίτηση του οφειλέτη.
εΦόσον έχει εΕοψληθεί ποσοστό τουλάχιστον
εβδομήνταπέντε τοις εκατό (75%) του συνολικού προς
καταβολή στο Δημόσιο ποσού της σύμβασης. Στις
περιπτώσεις των ανωτέρω εδαφίων, ποσά που έχουν
αποδοθεί στο Δημόσιο. δεν επιστρέφονταιι..

Άρθρο 4
κδοση και αποστολή εγγράψων διοικητικής
εκτέλεσης μέσω υπηρεσίας διαλειτουργικότητας -

Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 58 και προσθήκη παρ. 3
στο άρθρο 58 του ν. 5100/2024
Στο άρθρο 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49). περί αποστολής
εγγράφων διοικητικής εκτέλεσης μέσω υπηρεσίας
διαλειτουργικότητας επέρχονται οι ακόλουθες

οψειλέτη. Η αναστολή αυτή δεν ισχύει για τις
ληξιπρόθεσμες δόσεις Πις σύμβασης,
Ιι. αναστέλλεται η ποινική δίωξη γιο το αδίκημα του
άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (Α· 43) και αναβάλλεται
η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε σύμΦωνα με
το άρθρο αυτό ή, εφόσον άρχισε, η εκτέλεσή της
διακύ,ιιειιιι. Κατά το χρονικό διάστημα της
αναστολής της ποινικής δίωξης αναστέλλεται η
παραγραψή του αδικήματος. χωρίς να ισχύει ο
χρονικός περιορισμός της παρ. 2 του άρθρου 113 του
Ποινικού Κώδικα.
ΙΙ. κατά το χρονικό διάστημα ισχύος της σύμβασης
αναδιάρθρωσης και υπό την προϋπόθεση ότι: α) έχει
εξοφληθεί τουλάχιστον η πρώτη δόση της ρύθμισης
δυνάμει αυτής, β) έχουν ε%οφληθεί ή τακτοποιηθεί με
νόμιμο τρόπο, με αναστολή είσπραξης ή ρύθμιση
τμηματικής καταβολής οι μη υπαγόμενες στη
σύμβαση οφειλές και γ) έχουν υποβληθεί σι
προβλεπόμενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος
και φόρου προστιθέμενης αξίας, εντός τριών (3)
μηνών από την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής
τους μετά από αίτηση του οψειλέτη, η Φορολογική
Διοίκηση αποφασίζει ότι σι κατασχέσεις που έχουν
επιβληθεί στα χέρια τρίτων σε βάρος του οφειλέτη
δεν καταλαμβάνουν μελλοντικές απαιτήσεις. Η
απόφαση αυτή εκδίδεται, ανεξάρτητα από το εάν οι
κατασχέσεις επιβλήθηκαν για υπαγόμενες ή μη στη
σύμβαση οφειλές και γνωστοποιείται στον τρίτο.
Ποσά απαιτήσεων που γεννώνται μετά την ως άνω
γνωστοποίηση, αποδεσμεύονται και αποδίδονται
κατά νόμο, ενώ ποσά απαιτήσεων που γεννήθηκαν
πριν από αυτήν. αποδίδονται στο Δημόσιο. Αν
ανατραπεί ή ακυρωθεί η σύμβαση, οι ανωτέρω
κατασχέσεις αναπτύσσουν πλήρως ης έννομες
συνέπειές τους αναφορικά με τις μελλοντικές
απαιτήσεις. από τη γνωστοποίηση της ανατροπής
στον τρίτο. Τυχόν αποκτηθέντα δικαιώματα ή
αξιώσεις τρίτων δεν αντιτάσσονται έναντι του
κατασχόντος Δημοσίου. Οι κατασχέσεις στα χέρια
τρίτων, που έχουν επιβληθεί αποκλειστικά για
οψειλές υπαγόμενες στη σύμβαση, αίρονται μετά
από αίτηση του ο4ειλέτη, εφόσον έχει εξσφληθεί
ποσοστό τουλάχιστον εβδομήντα πέντε τοις εκατό
(75%) του συνολικού προς καταβολή στο Δημόσιο
ποσού της σύμβασης. Στις περιπτώσεις των ανωτέρω
εδαφίων, ποσά που έχουν αποδοθεί στο Δημόσιο, δεν
επιστρέφονται.
Το άρθρο 58 του ν. 5100/2024 έχει ως εξής:

Άρθρο 58
Έκδοση και αποστολή εγγράψων διοικητικής
εκτέλεσης μέσω υπηρεσίας διαλειτουργικότητας
1. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την έναρξη
ισχύος του παρόντος η αποστολή χρηματικού
καταλόγου από την αρχή που απέκτησε τον νόμιμο
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πτιροτπ αππαιισι.ων παν ισλτιρα σπα ·ι:πτίτο’αοητ

ιιιν:τών ογοθων. το οποίο νχονν αππ”τ:ότ ό

εοαχθε για ταν οι:τιτιο οντνν στο

χώωας και στη συνέχεια εέτ·νοπα.. ειπος

θνηωπαίκός Ένωσης οπε αωιαν πο πο:έεει τις

ωτηρτοίετ ή από ταν εννατεοτ ινενα ειπος τις >‘αρα:

λόπτπ ή ιστό αλλο τιιιιιοωιισ πνν ενεοντι γ.α

λογασιοομο τοΝτ.

5: ς πττσοόον &αι:οθων σε αναι νωρι: νε υα οωνατε.α,

:ιιιοττιΚα.άαιπτι μι κεαδασνσπ.νοί ςτιτν.ν:ιεα

ποοοννντι. εσοσον αα :.:αθ.σ : οιαναν., κιτς::

ενωσν. απο αα πι’ναι,νπα ανα:. στο

πλ αίσιο των ανθοωπιο τοκων. οινανονωτ:νννν ‘Ι,

ε.ιιπο.ιαεντινινν αοτιοτιασιατατνπ
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ε3ονυκε οιοουυ καθυς κο ςιε ανοθα ΤίΟ

υποκονται στου πακ, 3 του αοθοου 13 και την

ΚΙΤ πακ. 1 του ν’»ίΟ,1. 33

·:όα ‘3ο υοα1’υ:α και ο μο:οαοοκο αναλ;ιου μεσω

παοα) αροοάοα κ οκ τετκιουκ α\ιΙυνοκ.

ι,ιιοεαες αυ7ς ΠεΙικα,αςιυται οι

η παροχή υαοοεοιωυ από κοτεκ άλλα
Παυ ιΤεσαΛοόαόν ευεοςα\αας ΠΡ.

και ιιαλαν’ αοαοιιο υ’’:’υ ποααάιπο,ι, οι οααιες
—

—,.‘, ο ——— .

Κκοωαακι’ιΙ ‘υωαρο. Εοιιρείται ρ τιαοοκι’ι

υπιΙοοοιύυ Τυ,υ ποακτοοεων τα3ιη[υ.υ Που ενε·αύυ

υ?’νειμνυυ

και πααι3άοαη οινααζυυ παοκ \ιαοκκιμευι

αάοα. με ακοι υα ε3αχθαιιν εκτος τος

Ει,ιρωπαι κας κυ·Ιυοιικ αυ’ιαυαια η

καό;1κ και αι παοοχιικ υπηρεοιόιυ, που οιιν3εοκαα,

οκ ταν εκανυν·:κιι Του οαυαοοιΤ’ΤΠΤα Και ιιέραι

του ιιαοαν ‘ιων εκανωνων που οιοιγοοΙοποίοοε ο

,,‘Τακοιιίευας αΙτια 3ιααα κατα την πααιιν·ουιιευι’ι.

&υδοκάιιινη χυονική πεκ)ιοαςι.

όα.τάαχηαη άιατάλειυυ

οια:ά3ειτ αξιαλαναυοε’ιιι·ις Πα 3ήι αης ασα ααοό’λκιτοου
καοαρχουιιεια’7 2ιαιο.ήεις

καοαρ ροκ
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Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

01 ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝ ΙΚΗΣ 0ΙΚ0Ν0ΜΙΑΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

1Ι.ΊΑΚΟΞ ΝΑ(1ΟΤ1

Ρ1ΕΡΑΑΚΑΚΙ ίΗΚΝΤΟ5 ΟΙΜΑΞ Τ11ΕΟΟΟΡ.]ΚΚΟ

004.2025 23:1] 0804.2025 23:18 ο.ό4202 22:26

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗ ΜΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

[)1Μ1Τ1ΊΟ

ΝΙΚΙ ΚΕΡΑΜΕ 08 ΟλΡ τΠιιι)ι:
(>8.04.2025 22:30

04._0_ 22:40 0.04202 22:26

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

1()\ΝΝΙ

Κ[ΞΕ \1((11\Ν1

0]·6042025 22:4ι

ΊΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Ι)ΝΤΤΕ(3

ΚΥ1ί\Χ.\ΚΝ

(6.042025 23:01

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ
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ΓΕΝΙΚ0 ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
Αριθμ. 58/5/2025

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιατηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, προβλέπονται τα ακόλουθα:

Ι. Εξειδικεύονται οι περιπτώσεις αναστολής της ποινικής δίωξης καθώς και
της αναβολής ή της διακοπής εκτέλεσης της ποινής για το ποινικό αδίκημα του
άρθρου 25 του ν. 1882/1990 περί μη καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και
τρίτους.

2.α. Προβλέπονται:
- η αναλογικη καταβολή τελών κυκλοφορίας, κατά τα ειδικότερα
οριζόμενα, για την άρση της ακινησίας επιβατικών ιδιωτικής χρήσης οχημάτων ή
μοτοσυκλετών ιδιωτικής χρήσης,
- η υποχρέωση των κληρονόμων ιδιοκτήτη οχήματος που απεβίωσε μετά
την άρση ακινησίας, να θέσουν εκ νέου το όχημα σε ακινησία,
- η αυτόματη Θέση σε ακινησία από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) των οχημάτων και μοτοσυκλετών που δεν έχουν τεθεί
εμπρόθεσμα σε ακινησία από τους ιδιοκτήτες τους (ή τους κληρονόμους αυτών,
σε περίπτωση θανάτου),
- η επιβολή κυρώσεων (διοικητικό πρόστιμο κλπ.) στους
ιδιοκτήτες/κατόχους οχημάτων ή τους κληρονόμους αυτών, στις περιπτώσεις
παραβίασης των υποχρεώσεών τους που απορρέουν από τις προτεινόμενες
διατάξεις.
β. Παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση για τη ρύθμιση των ειδικότερων
Θεμάτων που αφορούν στην υλοποίηση των προτεινόμενων διατάξεων.

3. Επανακαθορίζονται ειδικότερες προϋποθέσεις του αρ. 23 του ν.4738/2020,
[υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και φόρου προστιθέμενης αξίας
των τελευταίων πέντε (5) φορολογικών ετών, ανεξαρτήτως του εάν οι δηλώσεις
έχουν υποβληθεί εκπρόθεσμα, αντί εντός των τριών (3) μηνών από την
παρέλευση της προθεσμίας υποβολής τους που ισχύει σήμερα κ.λπ.],
προκειμένου κατά το χρονικό διάστημα ισχύος σύμβασης αναδιάρθρωσης
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οφειλών, σι κατασχέσεις οφειλέτη που έχουν επιβληθεί στα χέρια τρίτων να μην
καταλαμβάνουν μελλοντικές απαιτήσεις.

4. Παρατείνεται η προθεσμία αποστολής χρηματικού καταλόγου
αποκλειστικά μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης.

5. Προστίθεται εδάφιο στο άρθρο 2θ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024),
σύμφωνα με το οποίο, βοηθητικές εργασίες των οριζόμενων μεταφορών (που
συνδέονται άμεσα με εξαγωγές αγαθών κ.λπ.) συνιστούν (και συνεπώς
απαλλάσσονται από Φ.Π.Α.) και οι χρεώσεις που διενεργούνται από νομίμως
αδειοδοτημένες διαμεταφορικές εταιρείες στην Ελλάδα προς αεροπορικές
εταιρείες σε σχέση με τις αντίστοιχες μεταφορές.

Τα ανωτέρω ισχύουν για βοηθητικές υπηρεσίες που Παρέχουν
διαμεταφορείς από την Ιη Ιανουαρίου 2015.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Εττί του κρατικού Ίιρουτιολογισμού

1. Ενδεχόμενη δαπάνη λόγω της αναδρομικής εφαρμογής της απαλλαγής από
Φ.Π.Α. των βοηθητικών εργασιών που διενεργούνται από νομίμως
αδειοδοτημένες διαμεταφορικές εταιρείες στην Ελλάδα προς αεροπορικές
εταιρείες σε σχέση με τις οριζόμενες μεταφορές (που συνδέονται άμεσα με
εξαγωγές αγαθών κ.λπ.) και της συνακόλουθης επιστροφής των σχετικών ποσών
στους δικαιούχους.

2. Ετήσια απώλεια εσόδων λόγω απαλλαγής από Φ.Π.Α. των βοηθητικών
εργασιών που διενεργούνται από νομίμως αδειοδοτημένες διαμεταφορικές
εταιρείες στην Ελλάδα προς αεροπορικές εταιρείες σε σχέση με τις οριζόμενες
μεταφορές (που συνδέονται άμεσα με εξαγωγές αγαθών κ.λπ.).

3. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων από τη δυνατότητα 1) καταβολής
αναλογικών τελών κυκλοφορίας για την άρση ακινησίας αυτοκίνητου οχήματος ή
μοτοσυκλέτας ιδιωτικής χρήσης και ΙΙ) επιβολής των προβλεπόμενων
διοικητικών προστίμων στους παραβάτες ιδιοκτήτες/κατόχους οχημάτων ή τους
κληρονόμους αυτών.

2



ΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης (Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης κ.λπ.)

Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων από τη δυνατότητα υπαγωγής ορειλετών στη
διαδικασία εξωδικαστικής ρύθμισης οφειλών λόγω του επανακαθορισμού των
οριζόμενων προϋποθέσεων του αρ. 23 του ν.4738/2020.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

Η Γενική Διευθύντρια

Ου 11Α ΑΡΜΑΟΟ
8/Ο442Ο2 23:ζ4
Ιουλια ρμαγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και
άλλες διατάξεις»

Από Τις διατάεις της υπόψη τροπολογία; προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του Κρατικού προϋπολογισμού

1. Ενδεχόμενη δαπάνη λόγω της αναδρομική; εφαρμογής της απαλλαγής
από Φ.Π.Α. των βοηθητικών εργασιών που διενεργούνται από νομίμως
αδειοδοτημένες διαμεταφορικές εταιρείες στην Ελλάδα Προς αεροπορικές
εταιρείες σε σχέση με τις οριζόμενες μεταφορές (που συνδέονται άμεσα με
εξαγωγέ; αγαθών κ.λπ.) και της συνακόλουθης επιστροφής των σχετικών
ποσών στου; δικαιούχους.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπισθεί από Τις πιστώσεις του Κρατικού
προϋπολογισμού.

2. Ετήσια απώλεια εσόδων λόγω απαλλαγή; από Φ.Π.Α. των βοηθητικών
εργασιών που διενεργούνται από νομίμως αδειοδοτημένε; διαμεταφορικές
εταιρείες στην Ελλάδα Προς αεροπορικές εταιρείε σε σχέση με τις οριζόμενες
μεταφορές (που συνδέονται άμεσα με εξαγωγές αγαθών κ.λπ.).

Η ανωτέρω απώλεια Θα αναπληρωΘεί από άλλες πηγές εσόδων του
Κρατικού προϋπολογισμού.

ΙΙ. Επί του Κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων
τη Γενικής Κυβέρνησης (Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης κ.λπ.)

Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων από τη δυνατότητα υπαγωγής οφειλετών
στη διαδικασία εωδικαστικής ρύθμιση; οφειλών λόγω του επανακαθορισμού
των οριζόμενων προϋποΘέσεων του αρ. 23 του ν.4738/2020.

Η ανωτέρω απώλεια Θα αναπληρωθεί από άλλε; πηγές εσόδων του
Κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων της Γενική;
Κυβέρνησης.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
& ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

μ ικι
\Κ \Κ
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